1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THỦY SẢN VIỆT NAM

Số: 36/2013/VASEP-VPĐD
V/v góp ý Dự thảo Thông tư thay thế Thông tư

117/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 10  năm 2013

                                 Kính gửi:   Tổng Cục Hải quan

Phúc đáp công văn số 11789/BTC-TCHQ, ngày 07/09/2013 của Bộ Tài chính về

việc lấy ý kiến góp ý Dự thảo Thông tư thay thế Thông tư 117/2011/TT-BTC ngày

15/8/2013: Hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa gia công với thương nhân nước

ngoài (Dự thảo Thông tư thay thế TT 117), Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản

Việt Nam (VASEP) đã triển khai lấy ý kiến các DN và trên cơ sở nghiên cứu Dự thảo,

Hiệp hội VASEP xin có ý kiến như sau:

 I. Nội dung và bố cục của Dự thảo Thông tư thay thế TT 117: Về cơ bản,

Hiệp hội VASEP nhất trí với nội dung và bố cục của Dự thảo Nghị định.

 II. Các điều, khoản quy định chi tiết trong Dự thảo Thông tư thay thế TT
117: Hiệp hội VASEP xin có ý kiến đóng góp như sau:

1. Đề nghị làm rõ: Chi phí mời tổ chức giám định chuyên ngành kiểm tra định

mức được thanh toán bởi cơ quan yêu cầu kiểm tra tại Mục b Khoản 12 Điều 9.

Lý do: Mục b Khoản 12 Điều 9 không thấy đề cập đến phần chi phí mời tổ chức

giám định chuyên ngành kiểm tra định mức được thanh toán bởi cơ quan/đơn vị

nào. Do đó để minh bạch phần chi phí mời tổ chức giám định chuyên ngành

kiểm tra định mức thì phải làm rõ chi phí này được thanh toán bởi cơ quan yêu

cầu kiểm tra.

2. Đề nghị nên có: khoảng chênh lệch (+/-) % sai số cho phép khi thanh khoản hợp

đồng quy định tại Điều 21 "Thanh khoản hợp đồng gia công".

Lý do: Trong quá trình thanh khoản hợp đồng, khi tính toán số liệu nguyên liệu

sau khi xuất (DN thường xuất hàng nhiều lần) sẽ có độ sai lệch (có thể nhiều hơn

hoặc ít hơn) qua các lần xuất hàng so với số liệu nguyên liệu mỗi lần nhập khẩu.

3. Đề nghị có ví dụ cụ thể và xuyên suốt hướng dẫn cách tính định mức trong

"Bảng thông báo định mức từng mã hàng được quy định tại Mẫu 3 - Phụ lục 1"

hoặc tính định mức theo chiều ngược lại với quy định trong Dự thảo Thông tư,

có nghĩa là tính định mức từ "thành phẩm" thay vì tính từ "nguyên liệu".

Lý do: Mỗi người hiểu cách tính định mức theo mỗi cách khác nhau, vì vậy nên

có ví dụ cụ thể và xuyên suốt trong Bảng thông báo định mức từng mã hàng để

DN dễ hiểu, dễ áp dụng và tạo sự thống nhất chung trong cách tính định mức.

Hơn nữa, việc tính định mức từ "thành phẩm" sẽ giúp DN tính định mức dễ dàng

hơn nhiều so với việc tính định mức từ "nguyên liệu".

 2

Trên đây là những ý kiến góp ý của Hiệp hội VASEP cho Dự thảo Thông tư thay

thế TT 117. Hiệp hội VASEP kính đề nghị Bộ Tài chính và Tổng cục Hải quan xem xét

và bổ sung sửa đổi vào Dự thảo Thông tư để tạo điều kiện thuận lợi hơn cho DN.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT HH;

- VPHH;

- Lưu VPĐD tại Hà Nội.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ
XUẤT KHẨU THỦY SẢN VIỆT NAM